
REGIONE LAZIO

Direzione: LAVORI PUBBLICI, STAZIONE UNICA APPALTI, RISORSE IDRICHE E DIFESA DEL SUOLO
                            

Area:

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  2198  del  14/02/2020

Oggetto: Presenza annotazioni contabili

Proponente:

Estensore POPESCHICH LUIGI _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento DE PASCA PASQUALE _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area _____________________________

Direttore Regionale W. D'ERCOLE __________firma digitale________

Firma di Concerto

Ragioneria:

Responsabile del procedimento _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area Ragioneria G. DELL'ARNO __________firma digitale________

Dir.Reg. Bil. Gov. Soc., Dem. e Patr. M. MARAFINI __________firma digitale________

Affidamento dei servizi tecnici propedeutici alla progettazione dell'intervento: "Realizzazione di un rifugio montano in località
Pantani nel Comune di Accumoli" a favore dell'Arch. Enea Franchi – Disimpegno della somma di € 26.465,14 dall'impegno n.
23746/2020 sul Capitolo D44545 – Esercizio Finanziario 2020

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Pagina  1 / 7 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO 

G02707 12/03/2020



REGIONE LAZIO

                                 Proposta n.  2198  del  14/02/2020

   Annotazioni Contabili (con firma digitale)

PGC Tipo

Mov.

Capitolo Impegno /

Accertamento

Mod. Importo  Miss./Progr./PdC finanz.

Descr. PdC finanz.

Azione

Beneficiario

1) D D44545/000   2020/23746/000 -26.465,14 10.05   2.03.01.02.999

Contributi agli investimenti a altre Amministrazioni Locali n.a.c.

5.01.05.99

CREDITORI DIVERSI
CEP: Fase  IMP. Dare   SP - 2.4.3.04.01.02.999 Avere   CE - 2.3.2.01.02.999

Debiti per Contributi agli investimenti a

altre Amministrazioni Locali n.a.c.

Contributi agli investimenti a altre

Amministrazioni Locali n.a.c.

Bollinatura: NO

Pagina  2 / 7



REGIONE LAZIO
                                 Proposta n.  2198  del  14/02/2020

PIANO FINANZIARIO DI ATTUAZIONE DELLA SPESA
 Oggetto Atto: Affidamento dei servizi tecnici propedeutici alla progettazione dell'intervento: "Realizzazione di un rifugio montano

in località Pantani nel Comune di Accumoli" a favore dell'Arch. Enea Franchi – Disimpegno della somma di € 26.465,14

dall'impegno n. 23746/2020 sul Capitolo D44545 – Esercizio Finanziario 2020

INTERVENTO RIFERIMENTI DI BILANCIO

Pgc. N.Imp. Causale Mi./Pr. PdC fin al IV liv. Capitolo

1 23746/2020 disimpegno somme 10/05 2.03.01.02.999 D44545

PIANO FINANZIARIO

Anno Impegno Liquidazione

Mese Importo (€) Mese Importo (€)

2020 Marzo 817.823,71 Dicembre 817.823,71

Totale 817.823,71 Totale 817.823,71

Pagina  3 / 7



OGGETTO: Affidamento dei servizi tecnici propedeutici alla progettazione dell’intervento: 

"Realizzazione di un rifugio montano in località Pantani nel Comune di Accumoli" a favore 

dell’Arch. Enea Franchi – Disimpegno della somma di € 26.465,14 dall’impegno n. 23746/2020 sul 

Capitolo D44545 – Esercizio Finanziario 2020. 

 

IL DIRETTORE REGIONALE LAVORI PUBBLICI, STAZIONE UNICA APPALTI, 

RISORSE IDRICHE E DIFESA DEL SUOLO 

 

VISTA la legge regionale 18 febbraio 2002, n.6 “Disciplina del sistema organizzativo della Giunta 

e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale” e successive 

modifiche ed integrazioni; 

VISTO il regolamento regionale 06 settembre 2002 n. 1 “Regolamento di organizzazione degli 

uffici e dei servizi della Giunta Regionale” e successive modifiche; 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale n. 269 del 05 giugno 2018 con la quale è stato 

conferito all’Ing. Wanda D’Ercole l’incarico di Direttore della Direzione Regionale “Lavori 

pubblici, stazione unica appalti, risorse idriche e difesa del suolo”; 

VISTO il Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118, “Disposizioni in materia di armonizzazione 

dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, 

a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” e successive modifiche;  

VISTA la legge regionale 20 novembre 2001, n. 25 “Norme in materia di programmazione, 

bilancio e contabilità della Regione” e successive modifiche e integrazioni; 

VISTO il regolamento regionale 9 novembre 2017, n. 26 "Regolamento regionale di Contabilità”, 

adottato in attuazione dell'articolo 3 della l.r. 25/2001 ed ai sensi dell'articolo 47, comma 2, lettera 

b), dello Statuto; 

VISTA la legge regionale 27 dicembre 2019, n. 28, concernente: “Legge di stabilità regionale 

2020”; 

VISTA la legge regionale 27 dicembre 2019, n. 29, concernente: “Bilancio di previsione finanziario 

della Regione Lazio 2020-2022”; 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale 27 dicembre 2019, n. 1004, concernente: “Bilancio 

di previsione finanziario della Regione Lazio 2020-2022. Approvazione del "Documento tecnico di 

accompagnamento", ripartito in titoli, tipologie e categorie per le entrate ed in missioni, programmi 

e macroaggregati per le spese”; 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale 27 dicembre 2019, n. 1005, concernente: “Bilancio 

di previsione finanziario della Regione Lazio 2020-2022. Approvazione del "Bilancio finanziario 

gestionale", ripartito in capitoli di entrata e di spesa”; 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale 25 febbraio 2020, n. 68 concernente: “Bilancio di 

previsione finanziario della Regione Lazio 2020-2022. Assegnazione dei capitoli di spesa alle 

strutture regionali competenti, ai sensi dell'articolo 3, comma 2, lettera c) della legge regionale 27 

dicembre 2019, n. 29 e dell'articolo 13, comma 5, del regolamento regionale 9 novembre 2017, n. 

26.”; 

VISTO l’articolo 30, comma 2, del r.r. n. 26/2017, in riferimento alla predisposizione del piano 

finanziario di attuazione della spesa; 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale 21 gennaio 2020, n. 13 concernente: “Applicazione 

delle disposizioni di cui agli articoli 10, comma 2, e 39, comma 4, del decreto legislativo 23 giugno 

2011, n. 118 e successive modifiche e disposizioni per la gestione del bilancio regionale 2020-2022, 

Pagina  4 / 7



ai sensi dell'articolo 28 del regolamento regionale 9 novembre 2017, n. 26. Approvazione del 

bilancio reticolare, ai sensi dell'articolo 29 del r.r. n. 26/2017.” 

VISTA la circolare del Segretario Generale della Giunta regionale prot. n 176291 del 27 febbraio 

2020 e le altre eventuali e successive integrazioni, con la quale sono fornite le indicazioni relative 

alla gestione del bilancio regionale 2020-2022; 

ATTESO che la Regione Lazio, al fine di incentivare l’attività turistica nel Comune di Accumoli, 

ritiene prioritaria la realizzazione del rifugio montano in località “Pantani” per far risaltare il valente 

contesto naturale montano integro dal punto di vista ambientale e paesaggistico, che ha sempre 

esercitato un importante richiamo per gli escursionisti lungo il noto “Sentiero Italia”; 

PRESO ATTO che il rifugio montano “Pantani” sarà di proprietà del Comune di Accumoli, così 

come previsto all’art. 3 del Protocollo d’Intesa tra la Regione Lazio e il Comune di Accumoli 

sottoscritto in data 11 Dicembre 2017, e rientrerà nell’elenco dei beni patrimoniali del Comune 

stesso; 

PREMESSO:  

- che con Deliberazione di Giunta regionale 28 dicembre 2017, n. 916, pubblicata sul B.U.R.L. n° 

34 del 27 aprile 2017, si è provveduto, fra l’altro, alla ratifica del Protocollo d’intesa tra la Regione 

Lazio e il Comune di Accumoli per la “Realizzazione di un rifugio montano in località Pantani nel 

Comune di Accumoli”, sottoscritto in data 11 dicembre 2017”: 

- che con legge regionale 04 giugno 2018, n. 4 (Bilancio di previsione finanziario della Regione 

Lazio 2018-2020) la Regione ha inteso ampliare il finanziamento concesso per la realizzazione del 

rifugio montano in parola, istituendo il capitolo D44545 “realizzazione di un rifugio montano in 

localita' Pantani nel comune di Accumoli (d.g.r. 916/2017)” con uno stanziamento di euro 

850.000,00; 

CONSIDERATO che: 

- il Comune di Accumoli è stato interessato dagli eventi sismici del 2016 di notevole entità e che 

tali eventi hanno sensibilmente indebolito l’intero sistema delle attività economiche e produttive 

dell’intero territorio ed in particolare il settore turistico; 

- per la realizzazione del rifugio montano si prevedono molteplici affidamenti di servizi e lavori, 

diversificati per tipologia e tempistiche; 

- le risorse stanziate sul capitolo D44545 sono state specificamente imputate a copertura totale 

della “Realizzazione di un rifugio montano in località Pantani nel Comune di Accumoli DGR 

916/2017 - Contributi per gli investimenti ad Amministrazioni Locali” al fine di garantire la 

copertura economica di tutti gli interventi che si renderanno necessari e saranno individuabili 

successivamente all’espletamento delle indagini come sopra descritte per il completamento del 

rifugio montano, fissando l’importo massimo dell’opera in 850.000,00;  

- con determinazione n. G15508 del  12/11/2019 l’Area Infrastrutture Viarie e Sociali - Sicurezza 

stradale della Direzione regionale Infrastrutture e Mobilita' di concerto con la Direzione Lavori 

pubblici, stazione unica appalti, risorse idriche e difesa del suolo ha impegnato € 850.000,00, in 

favore di Creditori Diversi (cod. creditore n. 3805), Capitolo D44545 - Missione 10, Programma 

05, Aggregato 2.03.01.02.000, per la realizzazione dell'intervento: "Realizzazione di un rifugio 

montano in località Pantani nel Comune di Accumoli"; 

CONSIDERATO che è stato necessario, con estrema urgenza, individuare un operatore economico 

per l’esecuzione dei seguenti servizi tecnici propedeutici all’elaborazione del progetto e 

all’ottenimento delle autorizzazioni e pareri necessari: 

- Redazione degli elaborati necessari per la presentazione dello studio di incidenza per 

ottenere il parere VIncA; 

Pagina  5 / 7



- Redazione di alcuni elaborati, particolari costruttivi e decorativi, necessari per lo studio di 

inserimento paesaggistico al fine di ottenere l’autorizzazione stessa; 

- Redazione del progetto, calcoli e relazioni relative agli impianti elettrici, termici e alla 

valutazione acustica dell’edificio con i relativi elaborati di dettaglio; 

VISTE le Determinazioni: 

- n. G00265 del 15/01/2019 con la quale si è proceduto alla nomina del Responsabile unico del 

procedimento ai sensi dell'art. 31, comma 1 del D.Lgs 18 Aprile 2016. n. 50.” nella persona 

dell’Ing. Pasquale De Pasca; 

- n. G15433 del 11/11/2019 determinazione a contrarre per l’affidamento dei servizi tecnici 

occorrenti per la progettazione di un rifugio montano in località "Pantani" in Comune di 

Accumoli. Approvazione degli atti. CUP F68C18000150002”; 

- n. G17963 del 18/12/2019 di “Affidamento dei servizi tecnici propedeutici alla progettazione 

dell'intervento: "Realizzazione di un rifugio montano in località Pantani nel Comune di 

Accumoli" – CUP F68C18000150002 CIG 8093398350.” 

PRESO ATTO che per la procedura di affidamento diretto dei servizi tecnici, ai sensi dell’art. 36, 

comma 2, lett. a) del D.Lgs. 18 Aprile 2016, n. 50, è stato richiesto un preventivo mediante sistema 

telematico S.TEL.LA della Regione Lazio , prot. n. PI003671-19 del 13/11/2019, all’Arch. Enea 

Franchi C.F./P.IVA 01877590560 con sede legale in Via Pietro Troili, 21 - Soriano nel Cimino 

(Vt); 

CONSIDERATO che nel termine fissato l’Arch. Enea Franchi mediante sistema telematico 

S.TEL.LA della Regione Lazio, prot. n. PI004037-19 del 18/11/2019, ha trasmesso l’offerta con un 

ribasso del 5,00% sull’importo a basa di gara, per un importo contrattuale di € 20.858,40 oltre cassa 

per € 834,34 ed IVA al 22% per € 4.772,40 per un totale complessivo di € 26.465,14; 

PRESO ATTO che nelle more dell’impegno di spesa specifico, delle risorse stanziate sul capitolo 

D44545, specificamente imputate a copertura totale della “Realizzazione di un rifugio montano in 

località Pantani nel Comune di Accumoli DGR 916/2017, è stato necessario procedere con urgenza 

allo svolgimento dei servizi tecnici per la redazione del progetto; 

VISTA la determinazione n. G09883 del 19/07/2019 concernente “Realizzazione del "Rifugio 

montano in località Pantani nel Comune di Accumoli". Approvazione del progetto definitivo redatto 

ai sensi dell'art. 23, del D.Lgs 18 Aprile 2016. n. 50. CUP F68C18000150002.”; 

VISTA la determinazione n. G15508 del  12/11/2019 con la quale  l’Area Infrastrutture Viarie e 

Sociali - Sicurezza stradale della Direzione regionale Infrastrutture e Mobilita' di concerto con la 

Direzione Lavori pubblici, stazione unica appalti, risorse idriche e difesa del suolo ha impegnato € 

850.000,00, in favore di Creditori Diversi (cod. creditore n. 3805), Capitolo D44545 - Missione 10, 

Programma 05, Aggregato 2.03.01.02.000, per la realizzazione dell'intervento: "Realizzazione di un 

rifugio montano in località Pantani nel Comune di Accumoli"; 

ATTESO che stante l’indifferibilità ed urgenza di realizzare il rifugio “Pantani” in Comune di 

Accumoli, per il rilancio socioeconomico del settore turistico e per la messa in essere di iniziative 

atte a sostenere la ripresa dell’economia locale, si rende opportuno impegnare, con immediatezza, 

esclusivamente l’importo contrattuale relativo ai servizi tecnici propedeutici alla progettazione del 

rifugio suddetto, inclusa l’IVA, escludendo le altre voci riportate nel quadro tecnico economico;  

CONSIDERATO che occorre disimpegnare la somma di € 26.465,14 dall’impegno n. 23746/2020 

sul Capitolo D44545 missione 10 programma 05 – macroaggregato 2.03.01.02 - Esercizio 

Finanziario 2020; 

CONSIDERATO che con successivo atto verranno impegnati € 26.465,14 di cui € 20.858,40 oltre 

cassa per € 834,34 ed IVA al 22% per € 4.772,40 a favore dell’Arch. Enea Franchi, C.F./P.IVA 

01877590560, con sede legale in Via Pietro Troili, 21 - Soriano nel Cimino (Vt), per i servizi 

tecnici propedeutici alla progettazione per la realizzazione del rifugio Pantani – Accumoli; 

Pagina  6 / 7



PRESO ATTO che la somma da impegnare trova adeguata copertura nel quadro economico; 

CONSIDERATO che è stato preliminarmente verificato il possesso dei requisiti dell’impresa 

suddetta e che detta verifica ha dato un positivo riscontro; 

ACCERTATO che la documentazione sopra citata è conservata dal RUP dell’intervento ing. De 

Pasca; 

 

DETERMINA 

per le motivazioni indicate in premessa, che qui si richiamano integralmente: 

1. di formalizzare l’affidamento, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs 50/2016, all’Arch. 

Enea Franchi, C.F./P.IVA 01877590560, con sede legale in Via Pietro Troili, 21 - Soriano nel 

Cimino (Vt), dei servizi tecnici propedeutici alla progettazione per un importo contrattuale di € 

20.858,40, al netto del ribasso d’asta offerto del 5,00%, oltre cassa per € 834,34 ed IVA al 22% 

per € 4.772,40  per la realizzazione del rifugio Pantani – Accumoli; 

2. di disimpegnare la somma di € 26.465,14 dall’impegno n. 23746/2020 sul Capitolo D44545 

missione 10 programma 05 – macroaggregato 2.03.01.02 - Esercizio Finanziario 2019; 

3. che con successivo atto saranno impegnati € 26.465,14 a favore all’Arch. Enea Franchi per i 

servizi tecnici propedeutici alla progettazione per la realizzazione del rifugio Pantani – 

Accumoli; 

4. di prendere atto che le obbligazioni giungeranno a scadenza nell’esercizio finanziario in corso. 

 

 

      

                        Ing. Wanda D’Ercole 

 

 

      

Pagina  7 / 7


